
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

С О В Е Т 
ШЕРБАКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

16 февраля 2011 года                                                                                        № 80
  
 
О создании Молодёжной палаты 
депутатов при Совете Шербакульского 
муниципального района. 
 
 
 В целях совершенствования деятельности органов местного 
самоуправления района в области регулирования прав и законных интересов 
молодёжи, участия молодых граждан в изучении проблем молодёжи, 
рассмотрев проект Положения «О Молодежной палате депутатов при Совете 
Шербакульского муниципального района Омской области» Совет 
Шербакульского муниципального района 

 
Р Е Ш И Л: 

 
1.Создать Молодёжную палату депутатов при Совете Шербакульского 

муниципального района.  
2. Утвердить Положение «О Молодежной палате депутатов при Совете 

Шербакульского муниципального района Омской области» (Приложение № 
1). 
 3.Утвердить персональный состав общественной молодёжной палаты 
(Приложение № 2). 
 3.Опубликовать данное решение в газете «Наша газета». 
 
 
 
 
Глава Шербакульского  
муниципального района                                                                         С.В. Магда 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 1 к решению Совете  

Шербакульского муниципального района 
от 16.02.2011 г. № 80 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Молодежной палате депутатов при  

Совете Шербакульского муниципального района Омской области 
 

I. Общие положения 
1. Молодежная палата депутатов при Совете Шербакульского 

муниципального района Омской области (далее – Молодежная палата депутатов) 
является совещательным органом при Совете Шербакульского муниципального 
района, состоящим из молодых депутатов Совета Шербакульского 
муниципального района и молодых депутатов Советов поселений 
Шербакульского муниципального района. 

2. Молодежная палата депутатов в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными и областными законами, 
муниципальными правовыми актами Шербакульского муниципального района, 
решениями Молодежной палаты депутатов, настоящим Положением и 
Регламентом, принимаемым Молодежной палатой депутатов. 

3. Деятельность Молодежной палаты депутатов осуществляется на 
общественных началах в соответствии с принципами равноправия и 
добровольности участия ее членов, законности, коллегиальности, гласности. 

4. Совет Шербакульского муниципального района принимает решение о 
создании и о прекращении деятельности Молодежной палаты депутатов. 

5. Координацию деятельности Молодежной палаты депутатов осуществляет 
председатель Совета Шербакульского муниципального района. 
 

II. Основные цели и задачи Молодежной палаты депутатов 
 

6. Основными целями Молодежной палаты депутатов являются оказание 
содействия Совету Шербакульского муниципального района в сфере 
регулирования прав и законных интересов молодежи, реализации молодежной 
политики на территории муниципального района, повышения правовой и 
политической культуры молодежи. 

7. основными задачами Молодежной палаты депутатов являются: 
подготовка рекомендаций и предложений органам местного самоуправления 

муниципального района, направленных на реализацию прав и законных интересов 
молодежи; 



обобщение и анализ практики применения федерального и областного 
законодательства в области реализации прав и законных интересов молодежи; 

активное участие молодых депутатов в деятельности Молодежной палаты 
депутатов при Совете Шербакульского муниципального района, иных институтах 
гражданского общества. 

 
III. Структура и порядок формирования Молодежной палаты депутатов 

 
8. Молодежная палата депутатов формируется на срок полномочий Совета 

Шербакульского муниципального района действующего созыва на добровольной 
основе из числа депутатов Совета Шербакульского муниципального района и 
депутатов Советов поселений Шербакульского муниципального района, возраст 
которых не превышает 35 лет на день принятия решения об их включении в 
состав Молодежной палаты депутатов. 

9. Депутаты Совета Шербакульского муниципального района включаются в 
состав Молодежной палаты депутатов на основании личного заявления, 
направленного председателю Совета Шербакульского муниципального района. 

10. Депутаты Советов поселений Шербакульского муниципального района 
включаются в состав Молодежной палаты депутатов на основании личного 
заявления и решения соответствующего Совета поселения, направленных 
председателю Совета Шербакульского муниципального района. 

11. Молодежная палата депутатов формируется в составе председателя, 
заместителя председателя, ответственного секретаря и членов Молодежной 
палаты депутатов. 

12. На первом заседании Молодежной палаты депутатов избираются 
председатель, заместитель председателя и ответственный секретарь Молодежной 
палаты депутатов. 

13. Председатель Молодежной палаты депутатов избирается по 
рекомендации председателя Совета Шербакульского муниципального района. 

14. Председатель Молодежной палаты депутатов, заместитель председателя и 
ответственный секретарь Молодежной палаты депутатов избираются открытым 
голосованием. 

15. Член Молодежной палаты депутатов считается избранным 
председателем, заместителем председателя, ответственным секретарем 
Молодежной палаты депутатов, если за него проголосовало более половины от 
числа присутствующих на заседании членов Молодежной палаты депутатов. 
Избрание председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря 
Молодежной палаты депутатов оформляется решением Молодежной палаты 
депутатов. 



16. Срок полномочий председателя, заместителя председателя, 
ответственного секретаря Молодежной палаты депутатов устанавливается 
Регламентом Молодежной палаты депутатов. 

17. основания досрочного прекращения полномочий председателя, 
заместителя председателя и ответственного секретаря Молодежной палаты 
депутатов, членов Молодежной палаты депутатов устанавливаются Регламентом 
Молодежной палаты депутатов. 

IV. Организация работы Молодежной палаты депутатов 

18. Заседания Молодежной палаты депутатов проводятся три раза в год. В 
случае необходимости могут проводиться дополнительные заседания 
Молодежной палаты депутатов. 

19. Заседания Молодежной палаты депутатов проводятся открыто и гласно. 
20. На заседаниях Молодежной палаты депутатов вправе присутствовать 

депутаты Законодательного Собрания Омской области, депутаты Совета 
Шербакульского муниципального района и депутаты Советов поселений 
Шербакульского муниципального района, представители органов исполнительной 
власти Омской области, органов местного самоуправления Омской области, 
члены Общественной палаты Омской области, представители общественных 
организаций. 

21. Заседание Молодежной палаты депутатов правомочно, если на нем 
присутствует не менее половины от общего числа ее членов. 

22. Молодежная палата депутатов для реализации целей и задач, 
определенных настоящим Положением, разрабатывает и принимает решения 
рекомендательного характера, которые направляются в постоянные комиссии 
Совета Шербакульского муниципального района для рассмотрения. 

23. Решение Молодежной палаты депутатов считается принятым, если за 
него проголосовало более половины от числа членов Молодежной палаты 
депутатов, присутствующих на заседании. 

24. Члены молодежной палаты депутатов вправе присутствовать на 
заседаниях постоянных комиссий Совета Шербакульского муниципального 
района. 

25. Молодежная палата депутатов ежегодно представляет в Совет 
Шербакульского муниципального района информацию о своей деятельности.  
 
 
 
 



Приложение № 2  
                                                                                                                                                                                     к решению Совета Шербакульского  

муниципального района 
от 16.02.2011 г. № 80 

 
Состав Молодежной палаты депутатов при Совете Шербакульского муниципального района. 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Дата 
рождения 

Место работы, 
должность 

Образование Адрес места 
жительства 

 

1 Цайлер Александр 
Александрович 

07.08.1980 «Красноярская СОШ», 
мастер 

производственного 
обучения 

среднее 
профессиональное, 
Сосновский филиал 

Сибирского 
профессионального 

педагогического 
колледжа г. Омска 

с. Красноярка 
тел: 3-81-45 

Совет Шербакульского 
муниципального 

района 

2 Каргина Ольга 
Петровна 

21.10.1983  среднее 
профессиональное, 
Областной колледж 

культуры и искусства 

с. Кутузовка Совет Шербакульского 
муниципального 

района 

3 Лангольф Ирина 
Валерьевна 

09.12.1982 Отделение почтовой 
связи Борисовское, 

почтальон 

среднее общее, 
Борисовская СОШ 

д. Центральное, ул. 
Советская, 22 кв. 1 

Совет Борисовского 
сельского поселения 

4 Прибыльский 
Вячеслав 

Анатольевич 

20.03.1980 Комитет по делам 
молодежи, физической 

культуре и спорта, 
педагог-организатор 

среднее, 
Екатеринославская 

СОШ 

с. Екатеринославка, ул. 
Школьная, 18 

Совет 
Екатеринославского 
сельского поселения 

5 Кубанцев Евгений 
Владимирович 

03.04.1977 МОУ «Изюмовская 
СОШ», учитель 

высшее, Омский 
государственный 

институт им. Горького 

с. Изюмовка,  
ул. Школьная, 8/3 

Совет Изюмовского 
сельского поселения 

6 Альтенгоф Елена 
Владимировна 

28.02.1983 временно не работает высшее, Омский 
государственный 

аграрный университет 

с. Красноярка,  
ул. Звездная, 31 

тел: 3-81-56 

Совет Красноярского 
сельского поселения 

7 Шлендер Ксения 
Ассафовна 

16.12.1986 МОУ «Кутузовская 
СОШ», учитель 

высшее, Омский 
государственный 

с. Красноярка,  
ул. колхозная, 59 

Совет Красноярского 
сельского поселения 



педагогический 
университет 

тел: 3-81-28 

8 Жансакова Алмагуль 
Ергалиевна 

11.02.1987 веттехник частного 
сектора Красноярского 

сельского поселения 

среднее 
профессиональное, 

Омский 
сельскохозяйственный 

техникум 

д. Яблоновка,  
ул. Центральная, 47 

Совет Красноярского 
сельского поселения 

9 Дербенев Алексей 
Николаевич 

03.04.1977 Максимовский сельский 
дом культуры, методист 

среднее (полное) 
общее, Максимовская 

СОШ 

с. Максимовка,  
ул. Пролетарская, 19 

кв. 1 

Совет Максимовского 
сельского поселения 

10 Опарий Юлия 
Николаевна 

27.03.1981 временно не работает среднее (полное) 
общее, Славянская 

СОШ 

д. Красный Восток,  
ул. Победы, 5 

Совет Славянского 
сельского поселения 

 
 


